平成 30 年 4 月 20 日

居宅介護支援事業所 各位

機能訓練株式会社

丹波ふく機能訓練センター

春日ふく機能訓練センター

法改正に伴う介護報酬改定のお知らせ

春寒しだいに緩むころ、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当事業をご利用い

ただき厚く御礼申し上げます。

さて、このたび平成３０年４月１日の介護保険法の改正により基本報酬及び加算の一部が変更さ

れました。これに伴い、ご利用者様の料金も下記の通り変更になりますことをここにお知らせいた

します。

記

１．基本報酬

  下表の通り等事業所の基本報酬の単位数が改正されました。

① 地域密着型通所介護

介護区分 従来 改正後 ｻｰﾋﾞｽｺｰﾄﾞ 備考

３時間以上５時間未満 ３時間以上４時間未満 種類 項目

介護５ 678 単位／日 647 単位／日 78 1245

介護４ 614 単位／日 586 単位／日 78 1244

介護３ 552 単位／日 527 単位／日 78 1243

介護２ 488 単位／日 466 単位／日 78 1242

介護１ 426 単位／日 407 単位／日 78 1241

② 総合事業

変更は、ありません。

介護区分 従来 改正後   備考

通所介護相当 事・支援２ 3,377 単位／月 変更なし A6 1121

389 単位／回 変更なし A6 1123 9 回まで

事・支援１ 1,647 単位／月 変更なし A6 1111

378 単位／回 変更なし A6 1113 4 回まで

緩和型 事・支援２ 2,634 単位／月 変更なし A6 1221 週 2 回

303 単位／日 変更なし A6 1223 週 2 回

事・支援１ 1,285 単位／月 変更なし A6 1211 週 1 回

295 単位／日 変更なし A6 1213 週 1 回

２．加算

 次の表のとおり、当事業所の加算の単位数が改正されます。また、平成３０年４月１日より、

一部の加算の変更または追加になります。現在、申請準備中であり、決定は、4 月 15 日頃にな

る予定です。

① 地域密着型

変更は、ありません。

加算名 従来 改正後 種類 項目 備考

個別機能訓練加算Ⅰ 46 単位／日 変更なし 78 5051

個別機能訓練加算Ⅱ 56 単位／日 変更なし 78 5052

サービス体制強化加算 18 単位／日 変更なし 78 6100

介護職員処遇改善加算Ⅰ 5.9％ 変更なし 78 6108

② 総合事業

変更は、ありません。

加算名 従来 改正後 種類 項目 備考

サービス提供体

制強化加算Ⅰｲ

事・支援２ 144 単位／月 変更なし A6 6108 通所介護相当

事･支援 1 72 単位／月 変更なし A6 6107 通所介護相当

事業所評価加算 120 単位／月 変更なし A6 5005 通所介護相当

運動器機能向上加算 225 単位／月 変更なし A6 5002 通所介護相当

介護職員処遇改善加算Ⅰ 5.9％ 変更なし A6 6100 通所介護相当・緩和型

いきいき百歳体操実施加算 15 単位／回 変更なし A7 1901 緩和型

以上